

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۵

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده داروسازی

عنوان طرح: از برای آزادی...

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع
 ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

بررسی وضعیت آزادی بیان، اندیشه و فعالیت در دانشگاه ها
نگاهی نقادانه به موانع و چالشهای موجود در مسیر تحقق این آزادی

خلاصه طرح:

«دانشگاه یک محیط آزاد علمی و محیط نقد، سخن، اشکال و اعتراض است. من معتقدم که هنوز حوزه‌های علمی ما در زمینه آزادی در بحث از دانشگاه‌هایمان جلوتر هستیم. در حوزه‌های علمی شاگردان به راحتی در برابر اساتید خود انتقاد و ایستادگی می‌کنند و حرف می‌زنند اما ممکن است در دانشگاه‌ها آنقدر آزادی وجود نداشته باشد که چنین فضایی حاکم شود. اگر از دانشگاه‌ها استقلال و آزادی را بگیریم در آن زمان دانشگاه مرده است. در دانشگاه‌ها باید آزادی، استقلال علمی و آکادمیک برقرار باشد.»

این ها بخشی از سخنان دکتر روحانی درباره ضرورت تامین آزادی در دانشگاه است که نشان می دهد حتی سران کشور نیز به وجود برخی محدودیت ها و مشکلات در زمینه آزادی بیان و فعالیت در دانشگاه ها نه تنها واقف که معترفند. چنانکه می دانیم دانشگاه در کنار نقشی که در آموزش علوم و فنون ایفا می کند، محلی است برای تربیت و کسب مهارت های ضروری زندگی از قبیل خلاقیت، شکیبایی، تحمل مخالف، گفتگوی منطقی، و...؛ اما کسب این مهارت ها چگونه امکان پذیر است اگر به دانشجو مجال حرکت، جنبش و آزمون و خطا داده نشود؟ اگر قرار باشد فعالیت هایش با تلنباری از موانع و دشواری ها همراه باشد؟ اگر به او اجازه بروز دیدگاه ها و عقایدش داده نشود؟ آری! به قول رئیس جمهور محترم زندگی دانشگاه وابسته به آزادی این نهاد است و بدون این آزادی دانشگاه جان نخواهد داشت؛ اما حال سوال اینجاست که حدود و ثغور این آزادی چقدر است؟ چه موانع و چالشهایی در مسیر تحقق آزادی در دانشگاه ها وجود دارد؟ آیا دولت به تنهایی توان تامین این مهم برای دانشجویان و دانشگاهیان را دارد یا خیر؟ و از همه مهمتر چرا با وجود تاکیدات دائمی مقام معظم رهبری بر لزوم آزادی اندیشه و بیان در کشور به طور عام و در دانشگاه ها و محافل علمی به طور اخص، هنوز موانع جدی و انکارناشدنی در این مسیر وجود دارد؟ این ها سوالاتی است که لزوم بررسی آنها ما را بر آن داشت تا به بهانه روز دانشجو، پیشنهاد برگزاری مناظره ای میان دو تن از فعالین دانشجویی سابق را ارائه دهیم. مهمانان این مناظره به شرح ذیل می باشند:

دکتر زهره الهیان: مسئول خواهران سازمان بسیج دانشجویی کشور در سال های ۸۱ تا ۸۵، نماینده سابق مجلس و فعال سیاسی اصولگرا

دکتر مجید فراهانی: عضو شورای مرکزی و دبیر تشکیلات دفتر تحکیم وحدت در سالهای ۷۵ تا ۷۸، دبیرکل حزب ندای ایرانیان و فعال سیاسی اصلاح طلب

مکان اجرا: آمفی تئاتر دانشکده پزشکی

زمان اجرا: ۹۵/۹/۱۶